Slovensko: Demografické a štatistické informácie
I. Všeobecný súbor demografických dát

Demografický vývoj na Slovensku charakterizujú za posledné roky nasledujúce trendy v základných demografických procesoch: dlhodobý pokles pôrodnosti, od roku 2002 zastavený; stabilizovaná úmrtnosť (pomerne vysoká), s výrazne vyššími hodnotami za mužov ako za ženy; minimálny prirodzený populačný prírastok; mierny rast očakávaného veku dožitia; klesajúci trend v sobášnosti – taktiež od roku 2002 zmiernený; postupne rastúca rozvodovosť; zvyšujúci sa sobášny vek i vek prvého pôrodu; rast počtu a podielu narodených mimo manželstva.
Graf 1: Vývoj pôrodnosti a úmrtnosti v SR (1921-2006, na 1 000 obyvateľov)
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Zdroj: ŠÚ SR, Bratislava 2008.

Tabuľka 1: Očakávaný vek dožitia podľa pohlavia (1970-2006, v rokoch)
	
	1960
	1970
	1980
	1990
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Muži
	67,7
	66,73
	66,75
	66,64
	69,14
	69,51
	69,86
	69,76
	70,29
	70,11
	70,4

	Ženy
	72,47
	72,92
	74,25
	75,44
	77,22
	77,54
	77,63
	77,62
	77,82
	77,9
	78,2


Zdroj: ŠÚ SR, Bratislava 2008.

Tabuľka 2: Priemerný vek žien a mužov pri uzatvorení sobáša (1995-2006, v rokoch)

	Priemerný vek
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	2006

	 Muži: 
	

	– pri sobáši
	26,3
	26,8
	27,2
	27,3
	27,7
	28,2
	28,6
	29,1
	29,5
	29,6
	30,5
	31,0

	– pri 1. sobáši
	24,7
	25,0
	25,3
	25,6
	25,9
	26,1
	26,3
	26,8
	27,2
	27,6
	28,2
	28,5

	Ženy: 
	

	– pri sobáši
	23,5
	23,9
	24,3
	24,4
	24,8
	25,2
	25,6
	26,1
	26,5
	26,7
	27,4
	27,9

	– pri 1. sobáši
	22,3
	22,6
	22,9
	23,1
	23,4
	23,6
	23,8
	24,2
	24,6
	25,0
	25,6
	25,8


Zdroj: Populačný vývoj v SR 2002. INFOSTAT, VDC, Bratislava 2003; Vývoj obyvateľstva v SR. Bratislava, Štatistický úrad SR 2004.
Graf 2: Vývoj sobášnosti a rozvodovosti v SR (1921-2006, na 1 000 obyvateľov)
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Zdroj: ŠÚ SR, Bratislava 2008.
Takýto vývoj vedie nie len k zmenám v štruktúre rodín a domácností (zmenšovanie rodín - menej detí v rodinách, pokles podielu dvojrodičovských rodín a rast domácností jednotlivcov a rodín s jedným rodičom – prevažne matkou), ale aj k zmenám v štruktúre populácie. 
· Celková populácia – štruktúra podľa pohlavia a veku
V roku 2006 mala Slovenská republika 5 391 tisíc obyvateľov, z toho bolo 2 774 tisíc žien. Podiel žien na celkovej populácii SR je mierne vyšší ako podiel mužov. Pri porovnaní rokov možno pozorovať pomalý a postupný nárast zastúpenia žien. V sedemdesiatych rokoch tvorili ženy 50,65 % celkovej populácie Slovenska, v roku 2006 to už bolo 51,46 %. 
Graf 3: Populácia SR podľa pohlavia a vekových kategórií (2006, absolútne počty)
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Zdroj: ŠÚ SR, Bratislava 2008.

Hoci v celkovej populácii ženy mierne prevažujú, neplatí to pre všetky vekové skupiny. Z hľadiska veku je štruktúra žien posunutá v porovnaní s mužmi k vyšším vekovým kategóriám. Keďže sa rodí viac chlapcov ako dievčat, v nižších vekových kategóriách prevažujú chlapci, okolo veku 45 rokov sa podiel žien a mužov vyrovnáva a po tomto veku nadobúdajú prevahu ženy. A s rastúcim vekom sa prevaha žien neustále zvyšuje. Priemerný vek žien je približne o 3 roky vyšší ako u mužov. Priemer za mužov v roku 2006 dosiahol 36,06 roka, za ženy dosiahol 39,25 roka. Údaje o vekovej a pohlavnej štruktúre populácie SR svedčia nie len o jej celkovom starnutí, ale potvrdzujú tiež proces postupnej feminizácie staroby. 
· Ekonomicky aktívna populácia: počet a podiel žien v produktívnom veku
Dlhodobý pokles pôrodnosti a plodnosti sa najskôr začal prejavovať na zmenšovaní detskej populácie. A úbytok detskej zložky populácie sa môže prejavovať dvoma spôsobmi: buď rastie len produktívna populácia, alebo sa zmena následne prelieva aj do nárastu jej poproduktívnej časti. Na Slovensku pokles počtu detí viedol k posilňovaniu strednej generácie. Najpočetnejšou skupinou sú v SR obyvatelia v produktívnom veku (štatisticky definovaní vekom 15-64 rokov), v roku 2006 predstavovali 71,6 % celkovej populácie.  Ženy sú v rámci tejto skupiny zastúpené presnou polovicou, z celkového počtu 3 862,2 tisíc produktívnych obyvateľov tvoria 50,2 %. 

Graf 4: Vývoj základných vekových skupín populácie SR podľa pohlavia (2006, absolútne počty)
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Zdroj: ŠÚ SR, Bratislava 2008.

V priebehu predchádzajúcich dvoch desaťročí sa zastúpenie najstarších poproduktívnych obyvateľov
 zvyšovalo iba veľmi mierne, hlavne za mužov. Podiel poproduktívnych žien na celku populácie dosiahol za posledný zistený rok – rok 2006 – hodnotu 7,3 % a podiel tých istých mužov iba 4,4 %. V rámci skupiny poproduktívnych prevažujú ženy – na konci roku 2006 ich podiel dosiahol až 62,6 %. 

Uvedené presuny medzi základnými skupinami populácie svedčia o tom, že starnutie sa na Slovensku doteraz prevažne odohrávalo v rámci strednej skupiny obyvateľov. Najnovší vývoj ale naznačuje postupný prechod k intenzívnemu starnutia, ktoré charakterizuje výrazný nárast počtu i podielu poproduktívnych obyvateľov. Jeho vrchol demografi odhadujú na rok 2020.
Rast produktívnej časti populácie z ekonomického hľadiska znamená, že sa zvyšuje potenciál pre ekonomickú aktivitu a zamestnanosť. Avšak nie všetci dospelí obyvatelia v produktívnom veku sú aj ekonomicky aktívni (sú súčasťou pracovnej sily spoločnosti), niektoré osoby sú z ekonomickej aktivity vyčlenené. Okrem študentov a dôchodcov (invalidných, predčasných) sa medzi ekonomicky neaktívnych zaraďujú aj osoby v domácnosti, práceneschopní a osoby, ktoré nepotrebujú či nechcú pracovať. Ekonomicky aktívni obyvatelia dosahujú v SR za posledné roky počet presahujúci 2,6 milióna. Miera ekonomickej aktivity obyvateľstva ako pomer pracovnej sily na celku populácie staršej ako 15 rokov sa od polovice 90. rokov udržiavala nad 60 %, za posledné dva zistené roky klesla pod túto hranicu (59,1 % v roku 2006). Približne to znamená, že 6 z každých 10 ľudí starších ako 15 rokov je na Slovensku ekonomicky aktívnych. Za populáciu žien je miera ekonomickej aktivity 50,7 % a za populáciu mužov 68,2). 
Avšak ani príslušnosť k ekonomicky aktívnym neznamená automaticky byť pracujúcim. Okrem účastníkov trhu práce sú medzi nimi aj vylúčení z trhu práce - skupina nezamestnaných. Rast počtu ekonomicky aktívnych teda nemusí automaticky viesť k rastu zamestnanosti. Pri nedostatku pracovných miest v spoločnosti môže vyústiť do rastu nezamestnanosti, čo na dlhé roky bol aj prípad SR. Veľká časť potenciálu produktívnych sa tak nevyužila na zvýšenie tvorby zdrojov, naopak – spoločnosť musela zdroje vynakladať na riešenie nezamestnanosti.
· Pracujúce ženy na ekonomicky aktívnej populácii žien

Za rok 2006 tvoril priemerný počet pracujúcich v SR viac ako 2 301,4 tisíc osôb, z čoho bolo 43,9 % žien. Intenzívnejší úbytok v počte pracujúcich mužov než v počte pracujúcich žien začiatkom 90. rokov spôsobil, že sa od roku 1995 zvyšovalo zastúpenie žien na celku pracujúcich. Za posledné roky však došlo k obratu – zastúpenie žien medzi pracujúcimi sa postupne znižuje: v roku 2000 bol ich podiel ešte o 2 % vyšší. 

Tabuľka 3: Prehľad základných ukazovateľov podľa pohlavia (rok 2005 a 2006, v tis.)
	Ukazovateľ
	2005
	2006

	Počet obyvateľov/liek SR
	5382,5
	5389,2

	Počet žien
	2770,1
	2773,3

	Podiel žien na celku populácie
	51,46
	51,46

	Priemerný vek žien/priemerný vek mužov
	38,96/ 35,78
	39,25/ 36,06

	Obyvatelia v produktívnom veku
	3827,7
	3862,2

	Počet žien v produktívnom veku
	1925,8
	1940,7

	Podiel žien v produktívnom veku na celku produktívnych
	50,3
	50,2

	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo
	2645,7
	2654,8

	Počet ekonomicky aktívnych žien
	1186,9
	1184,2

	Počet pracujúcich žien
	983,1
	1010,3

	Pracujúce ženy na ekonomicky aktívnej populácii žien
	82,8
	85,3

	Počet nezamestnaných žien
	203,8
	173,9

	Podiel nezamestnaných žien na celku ekonomicky aktívnych
	7,7
	6,5

	Podiel nezamestnaných žien na ekonomicky aktívnej populácii žien
	17,2
	14,7


Zdroj: ŠÚ SR, Bratislava 2008.

Štruktúra pracujúcich žien a mužov SR vykazuje mnohé odlišnosti. Líši sa napríklad z hľadiska sektora vlastníctva. I keď sa postupne zastúpenie žien zamestnaných v rámci podnikateľského sektora zvyšovalo, aj v roku 2006 tvorili stále iba menšiu časť tejto skupiny (38,9 %). Medzi zamestnancami verejného sektora podiel žien narástol na viac ako 52 %. V rámci podnikateľov nedosahuje zastúpenie žien ani jednu štvrtinu (24,1 %), u vypomáhajúcich členov domácnosti v rodinnom podniku však ženy prevažujú (75 %). V posledných rokoch sa posilnilo aj tak silné zastúpenie žien v sektore služieb (ženy tvorili 75,9 %). Prehĺbila sa už aj tak výrazná rodová segregácia niektorých odvetví ekonomickej činnosti a profesií (v niektorých odvetviach aj vyše 80 % žien, napríklad školstvo, zdravotníctvo alebo sociálne služby či obchod). Pre Slovensko je tiež príznačné, že je málo žien v najvyššej triede zamestnaní (30,7 %) a v riadiacich funkciách – dokonca aj vo feminizovaných odvetviach. 
Nerovnosti v postavení na trhu práce sa prejavujú v nerovnakom odmeňovaní za prácu. Priemerná mzda žien zaostáva za priemernou mzdou mužov o 28 % (rok 2006). Nižšie mzdy majú za následok výrazné rodové rozdiely vo výške poberaného dôchodku. 

· Absolútny počet nezamestnaných žien na celku ekonomicky aktívnych a na ekonomicky aktívnej populácii žien
Nezamestnanosť sa na Slovensku objavila začiatkom deväťdesiatych rokov (do roku 1989 bola na Slovensku plná zamestnanosť). Od tohto obdobia zaznamenala dynamický vývoj: miera evidovanej nezamestnanosti stúpla z 1,6 % v roku 1990 až na 20,1 % v roku 1999 a v roku 2005 sa pohybovala na úrovni 12,9 %. Vývoj nezamestnanosti na Slovensku dokumentuje, že rastúci počet ekonomicky aktívnych, teda pracovnej sily spoločnosti, sa nemusí vždy premietnuť do vyššej zamestnanosti. Na Slovensku veľkú časť tohto potenciálu odčerpala na konci 90. rokov nezamestnanosť. 

Graf 5: Vývoj mier nezamestnanosti v SR (1998-2005)


[image: image5]
Zdroj: ŠÚ SR, Bratislava 2008.

Pre SR bola charakteristická pomerne vyrovnaná úroveň nezamestnanosti žien a mužov. Dokumentujú to tak počty evidovaných nezamestnaných mužov a žien, ako aj percentuálny podiel žien na celku nezamestnaných. V období 1993 až 2005 bol podiel žien na celku nezamestnaných vyšší ako 50 % len v priebehu troch rokov (1995 – 1997) a potom až v roku 2005. Od roku 2003 je nezamestnanosť žien trvalo vyššia ako nezamestnanosť mužov. 

Tabuľka 4: Prehľad základných ukazovateľov podľa pohlavia (rok 2005 a 2006, v tis.)

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Muži
	19,8
	18,6
	17,4
	17,4
	15,5
	12,2

	Ženy
	18,7
	18,7
	17,7
	19,2
	17,2
	14,7


Zdroj: ŠÚ SR, Bratislava 2008.

Najvyššou mierou nezamestnanosti sú postihnutí ekonomicky aktívni muži a ženy bez vzdelania (vyše 60 % mužov i žien tejto vzdelanostnej kategórie) a so základným vzdelaním (miera nezamestnanosti mužov so základným vzdelaním v roku 1994 bola 32,1 % a do roku 2004 stúpla na 55,1 %). S rastúcim vzdelaním sa miera nezamestnanosti žien i mužov znižuje. Možno teda konštatovať, že na trhu práce SR nachádzajú uplatnenie skôr ľudia s vyšším vzdelaním a naopak – z trhu práce sú vytláčaní predovšetkým pracovníci a pracovníčky bez vzdelania či s nižšími stupňami vzdelania. 
Tabuľka 5: Miera nezamestnanosti žien a mužov podľa vzdelania (1994-2006, v %)

	
	1994
	1995
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2006

	Miera nezamestnanosti mužov
	13,3
	12,6
	18,6
	19,5
	18,4
	17,2
	17,3
	12,2

	Základné
	32,1
	32,0
	45,9
	50,2
	51,9
	51,8
	55,1
	52,9

	Učňovské
	13,6
	13,4
	20,2
	21,5
	20,2
	19,4
	19,2
	13,6

	Stredné bez maturity
	11,4
	11,1
	18,5
	18,9
	14,9
	19,6
	18,3
	12,3

	Učňovské s maturitou
	16,5
	10,0
	16,1
	16,4
	16,1
	14,1
	14,8
	10,1

	Úplné stredné všeobecné
	13,5
	13,3
	17,9
	18,6
	15,0
	12,8
	13,0
	8,2

	Úplné stredné odborné
	8,7
	7,4
	13,4
	14,0
	13,2
	10,6
	10,3
	6,7

	Vyššie odborné
	-
	-
	11,8
	7,5
	9,2
	7,8
	5,8
	2,9

	VŠ – 1. stupeň
	-
	-
	12,5
	18,6
	13,3
	10,3
	6,8
	1,3

	VŠ – 2. stupeň
	3,4
	2,3
	6,0
	4,8
	3,8
	4,0
	5,7
	2,6

	VŠ – 3. stupeň
	-
	-
	4,3
	-
	-
	-
	-
	-

	Bez vzdelania
	59,9
	51,9
	71,7
	75
	-
	-
	-
	-

	Miera nezamestnanosti žien
	14,1
	13,8
	18,6
	18,8
	18,7
	17,7
	19,1
	14,7

	Základné
	22,9
	25,4
	33,9
	36,6
	40,2
	43,9
	47,5
	43,7

	Učňovské
	16,3
	15,8
	21,9
	21,7
	21,6
	19,6
	22,8
	18,6

	Stredné bez maturity
	17,5
	17,2
	23,4
	19,9
	25,5
	18,1
	22,1
	15,9

	Učňovské s maturitou
	17,9
	15,2
	24,3
	22,3
	20,0
	14,9
	20,4
	17,8

	Úplné stredné všeobecné
	13,4
	13,6
	17,1
	17,0
	19,0
	19,1
	14,8
	10,2

	Úplné stredné odborné
	9,7
	8,9
	14,5
	15,4
	14,5
	13,8
	14,3
	9,5

	Vyššie odborné
	-
	-
	4,1
	11,3
	6,7
	9,6
	13,4
	3,0

	VŠ – 1. stupeň
	-
	-
	10,0
	6,9
	24,7
	15,3
	4,4
	6,9

	VŠ – 2. stupeň
	5,0
	4,0
	4,6
	4,4
	4,4
	5,2
	5,5
	4,1

	VŠ – 3. stupeň
	-
	-
	-
	29,3
	5,0
	-
	-
	-

	Bez vzdelania
	61,5
	36,9
	95,4
	100,0
	-
	-
	-
	100,0


Zdroj: Portál SLOVSTAT, ŠÚ SR, Bratislava 2005 (www.statistics.sk/pls/elsiw/vbd).

Možno teda konštatovať, že nezamestnanosť na Slovensku je vysoká. Väčšmi zasahuje ženy a mužov s nižším vzdelaním. Za posledné roky sa zvýšil podiel dlhodobej a veľmi dlhodobej nezamestnanosti, a to v skupine žien i mužov, pričom u žien je tento trend o čosi výraznejší. V posledných rokoch nadobudol väčšie rozmery aj problém nezamestnanosti žien a mužov vo vyššom veku. 

II. Súbor špecifických dát a indikátorov
Najvýznamnejším faktorom uplatnenia na trhu práce je dosiahnuté vzdelanie, pričom dôležitý je nie len jeho stupeň, ale aj jeho zameranie. Počas posledných troch desaťročí sa na Slovensku výrazne zvýšila celková vzdelanostná úroveň populácie. Podľa údajov zo sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 1970 malo základné alebo neukončené základné vzdelanie vyše 60 % populácie SR staršej ako 15 rokov; vyučených bolo 20 %, stredné vzdelanie s maturitou malo len 12 % a vysokoškolské vzdelanie iba 3 %. V priebehu troch desaťročí sa podstatne znížil podiel nositeľov základného a neukončeného základného vzdelania, takže v roku 2001 tvorili iba 27,4 %. Pribudli predovšetkým ľudia so stredoškolským vzdelaním. Zvýšil sa aj podiel ľudí s ukončeným vysokoškolským vzdelaním, a to na 9,7 % v roku 2001. Aj keď ide o výrazný posun, Slovensko v porovnaní s krajinami EÚ ešte stále výrazne zaostáva: v niektorých krajinách EÚ dosahuje podiel vysokoškolsky vzdelaných 20 % z celku populácie staršej ako 15 rokov. 

Graf 6: Podiel základného a VŠ vzdelania u žien a mužov SR vo veku 15+ rokov (2001, v %)
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Zdroj: Obyvateľstvo Slovenska podľa SODB. Infostat – VDC, Bratislava 2005.

Podľa cenzu sa veľmi výrazne zvýšila najmä vzdelanostná úroveň žien, čo sa prejavovalo predovšetkým v náraste podielu žien so stredoškolským vzdelaním s maturitou, ktorý je u žien vyšší ako u mužov. V zastúpení základného a vysokoškolského vzdelania však ešte rozdiely medzi ženami a mužmi v neprospech žien pretrvávajú.
Tabuľka 6: Vývoj podielu jednotlivých stupňov vzdelania na celku pracujúcich žien a mužov SR (1995 – 2004, v %)

	
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Základné vzdelanie 
	Ženy
	13,7
	13,4
	13,5
	12,2
	10,3
	9,1
	8,3
	7,3
	6,7
	6,5

	
	Muži
	8,7
	8,2
	8,6
	7,6
	6,0
	5,1
	4,5
	4,2
	4,3
	3,9

	Vyučení 
	Ženy
	24,8
	23,8
	22,8
	24,3
	26,1
	26,5
	27,7
	30,0
	26,4
	25,1

	
	Muži
	40,3
	39,3
	38,2
	40,3
	43,0
	42,4
	43,1
	43,6
	41,6
	40,5

	Stredné vzdelanie 
	Ženy
	5,9
	5,5
	5,9
	5,1
	3,8
	3,2
	2,4
	2,0
	1,9
	1,7

	
	Muži
	8,6
	8,3
	9,3
	8,5
	5,8
	4,9
	3,1
	2,6
	2,7
	2,7

	Vyučení s maturitou 
	Ženy
	2,3
	2,5
	3,6
	4,0
	4,0
	3,3
	3,7
	3,8
	4,2
	4,0

	
	Muži
	3,9
	4,3
	5,4
	5,6
	5,5
	5,8
	5,8
	5,9
	6,1
	6,1

	Úplné stredné 
	Ženy
	5,8
	6,4
	7,1
	8,3
	7,8
	7,4
	7,0
	6,2
	6,2
	6,4

	všeobecné 
	Muži
	2,7
	3,4
	3,1
	3,7
	3,8
	3,6
	3,2
	2,8
	3,1
	2,8

	Úplné stredné 
	Ženy
	36,4
	37,3
	35,3
	34,5
	36,3
	37,8
	37,2
	38,3
	39,3
	40,1

	odborné 
	Muži
	22,4
	24,9
	23,3
	22,2
	23,9
	26,2
	27,5
	28,4
	28,8
	29,7

	Vysokoškolské 
	Ženy
	12,8
	12,5
	11,8
	11,6
	11,7
	12,6
	13,7
	14,4
	15,3
	15,1

	(+ vyššie odborné)
	Muži
	14,7
	12,9
	12,1
	12,0
	11,9
	12,1
	12,7
	12,4
	13,4
	13,8


Zdroj: Štatistické ročenky SR 1995-2004. (podľa Výberového zisťovania pracovných síl) Bratislava, ŠÚ SR 1996 až 2005.

Vzdelanostná štruktúra pracujúcich v hospodárstve SR má podobné parametre, aj keď s miernym posunom smerom k vyššiemu vzdelaniu žien. V roku 2004 tvorili v rámci pracujúcich mužov najpočetnejšiu skupinu vyučení, ktorí dosiahli zastúpenie 40,5 % (zo žien dosiahlo tento stupeň vzdelania 25,1 %). Medzi ženami boli najpočetnejšie zastúpené nositeľky stredoškolského vzdelania s maturitou so 46,5 % (medzi mužmi ich bolo 32,5 %). Podiel nositeľov vysokoškolského vzdelania bol o čosi vyšší v kategórii žien (15,1 % z celku pracujúcich žien a 13,8 % z celku pracujúcich mužov), podobne ako aj podiel osôb so základným vzdelaním (6,5 % spomedzi pracujúcich žien a 3,9 % spomedzi mužov). 

Štatistické údaje teda naznačujú, že v rámci pracujúcich majú ženy vyššiu vzdelanostnú úroveň. Ich vzdelanie sa však dlhodobo orientuje na iné študijné odbory ako vzdelanie mužov, čo dlhodobo ukazuje už zloženie študentov stredných škôl. Podľa dlhodobých štatistík si chlapci častejšie volia stredné odborné učilištia a dievčatá stredné školy s maturitou. Aj v rámci jednotlivých druhov stredných škôl sa záujem dievčat orientuje iným smerom ako záujem chlapcov. Dievčatá vyhľadávajú v rámci učňovských škôl také odbory, ktoré by sa dali zaradiť do ľahkého priemyslu alebo služieb, ako napr. šičky, krajčírky, predavačky, obuvníčky, čašníčky alebo kuchárky. Chlapci sa aj pri vyučení orientujú viac na technické alebo strojárske odbory, prípadne na stavebníctvo. Orientácia chlapcov a dievčat sa výrazne odlišuje aj na stredných odborných školách. Záujem chlapcov opäť väčšmi smeruje k technickým odborom, najmä na priemyslovky rôzneho druhu (strojárske, elektrotechnické a podobne) alebo na lesnícke školy, kde ich podiel medzi študentmi prekračuje 70 %. Dievčatá sa väčšmi orientujú na sociálnu oblasť a školstvo, prípadne na štúdium ekonomického zamerania. Podiel dievčat na stredných zdravotníckych školách sa dlhodobo pohybuje okolo 90 % a na stredných pedagogických školách sa približuje ku 100 % (pozri Prílohu).
Príloha:
	Základné školy
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Žiaci
	650 966
	626 645
	602 360
	579 011
	555 335
	532 188
	508 130

	Žiaci - dievčatá
	317 939
	306 171
	293 575
	281 917
	270 674
	259 297
	247 415

	Učitelia
	39 745
	39 689
	38 798
	37 694
	35 984
	34 914
	33 736

	Učitelia - ženy
	33 246
	33 175
	32 528
	31 662
	30 150
	29 388
	28 538


	Gymnáziá
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	80 615
	86 239
	91 661
	100 057
	99 738
	99 758
	99 931

	Študenti - dievčatá
	45 759
	49 227
	52 790
	58 187
	58 100
	58 201
	58 267

	Učitelia
	6 259
	6 649
	6 924
	7 418
	7 543
	7 568
	7 602

	Učitelia - ženy
	4 526
	4 888
	5 148
	5 485
	5 442
	5 572
	5 605


Stredné odborné školy
	Stredné odborné školy
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	SOŠ spolu
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	98 362
	101 204
	92 138
	93 353
	87 533
	81 498
	80 339

	Študenti - dievčatá
	60 305
	61 329
	54 461
	54 023
	49 918
	46 219
	45 456

	- dievčatá v %
	61,3
	60,6
	59,1
	57,9
	57,0
	56,7
	56,6

	Učitelia
	9 882
	10 041
	8 851
	8 915
	8 274
	7 869
	7 728

	Učitelia - ženy
	6 858
	6 964
	6 104
	6 100
	5 717
	5 437
	5 416

	- učiteľky v %
	69,4
	69,4
	69,0
	68,4
	69,1
	69,1
	70,1

	Str. priemyselné školy
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	35 591
	37 445
	34 117
	36 105
	32 936
	29 401
	29 152

	Študenti - dievčatá
	11 909
	12 137
	10 032
	10 558
	8 983
	7 587
	7 554

	- dievčatá v %
	33,5
	32,4
	29,4
	29,2
	27,3
	25,8
	25,9

	Učitelia
	3 694
	3 835
	3 305
	3 356
	3 079
	2 821
	2 785

	Učitelia - ženy
	2 168
	2 241
	1 895
	1 920
	1 779
	1 635
	1 651

	- učiteľky v %
	58,7
	58,4
	57,3
	57,2
	57,8
	58,0
	59,3

	ekonomické školy
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	33 399
	34 599
	31 890
	32 554
	32 222
	31 061
	31 192

	Študenti - dievčatá
	24 937
	26 144
	24 095
	24 577
	24 082
	22 936
	22 960

	- dievčatá v %
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Učitelia
	2 977
	3 041
	2 700
	2 723
	2 721
	2 629
	2 618

	Učitelia - ženy
	2 381
	2 429
	2 174
	2 176
	2 178
	2 092
	2 084

	- učiteľky v %
	80,0
	79,9
	80,5
	79,9
	80,0
	79,6
	79,6

	zdravotnícke školy
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	9 586
	9 384
	8 785
	8 575
	8 078
	7 921
	7 858

	Študenti - dievčatá
	8 535
	8 390
	7 816
	7 544
	7 011
	6 779
	6 697

	- dievčatá v %
	89,0
	89,4
	89,0
	88,0
	86,8
	85,6
	85,2

	Učitelia
	865
	871
	805
	870
	851
	862
	859

	Učitelia - ženy
	760
	765
	705
	742
	719
	723
	744

	- učiteľky v %
	87,9
	87,8
	87,6
	85,3
	84,5
	83,9
	86,6

	poľnohospodárske
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	7 214
	7 616
	6 686
	6 205
	5 291
	4 606
	4 315

	Študenti - dievčatá
	4 091
	4 232
	3 589
	3 342
	2 808
	2 469
	2 376

	- dievčatá v %
	56,7
	55,6
	53,7
	53,9
	53,1
	53,6
	55,1

	Učitelia
	889
	857
	747
	680
	548
	519
	469

	Učitelia - ženy
	517
	505
	429
	399
	303
	293
	281

	- učiteľky v %
	58,2
	58,9
	57,4
	58,7
	55,3
	56,5
	59,9

	lesnícke
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	817
	831
	857
	928
	892
	864
	805

	Študenti - dievčatá
	100
	110
	119
	125
	120
	125
	120

	- dievčatá v %
	12,2
	13,2
	13,9
	13,5
	13,5
	14,5
	14,9

	Učitelia
	73
	74
	71
	74
	75
	77
	74

	Učitelia - ženy
	18
	20
	19
	21
	21
	22
	22

	- učiteľky v %
	24,7
	27,0
	26,8
	28,4
	28,0
	28,6
	29,7

	pedagogické
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	2 848
	2 855
	2 698
	3 478
	3 525
	3 518
	3 633

	Študenti - dievčatá
	2 677
	2 691
	2 544
	3 285
	3 307
	3 269
	3 356

	- dievčatá v %
	94,0
	94,3
	94,3
	94,5
	93,8
	92,9
	92,4

	Učitelia
	259
	251
	230
	293
	297
	306
	322

	Učitelia - ženy
	201
	195
	182
	228
	241
	247
	259

	- učiteľky v %
	77,6
	77,7
	79,1
	77,8
	81,1
	80,7
	80,4

	konzervatóriá
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	1 579
	1 623
	1 649
	1 728
	1 839
	1 961
	2 021

	Študenti - dievčatá
	867
	907
	928
	958
	1 054
	1 122
	1 181

	- dievčatá v %
	54,9
	55,9
	56,3
	55,4
	57,3
	57,2
	58,4

	Učitelia
	413
	447
	465
	532
	440
	504
	515

	Učitelia - ženy
	238
	274
	274
	311
	268
	297
	308

	- učiteľky v %
	57,6
	61,3
	58,9
	58,5
	60,9
	58,9
	59,8

	dievčenské odborné
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	6 954
	6 477
	5 050
	3 358
	2 323
	1 730
	960

	Študenti - dievčatá
	6 884
	6 419
	5 013
	3 291
	2 215
	1 594
	906

	- dievčatá v %
	99,0
	99,1
	99,3
	98,0
	95,4
	92,1
	94,4

	Učitelia
	684
	635
	498
	356
	231
	120
	57

	Učitelia - ženy
	549
	507
	398
	272
	176
	99
	43

	- učiteľky v %
	80,3
	79,8
	79,9
	76,4
	76,2
	82,5
	75,4

	knihovnícke
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	374
	374
	406
	422
	427
	436
	403

	Študenti - dievčatá
	305
	299
	325
	343
	338
	338
	306

	- dievčatá v %
	81,6
	79,9
	80,0
	81,3
	79,2
	77,5
	75,9

	Učitelia
	28
	30
	30
	31
	32
	31
	29

	Učitelia - ženy
	26
	28
	28
	31
	32
	29
	24

	- učiteľky v %
	92,9
	93,3
	93,3
	100,0
	100,0
	93,5
	82,8


Vysoké školy - študenti
	Vysoké školy
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	VŠ spolu
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	91 263
	93 159
	98 461
	98 409
	107 022
	114 554
	123 309

	Študenti - dievčatá
	44 690
	46 327
	49 737
	50 230
	55 186
	61 145
	67 441

	- dievčatá v %
	49,0
	49,7
	50,5
	51,0
	51,6
	53,4
	54,7

	1 Prírodné vedy
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	5 550
	5 757
	5 990
	6 314
	6 005
	7 129
	7 752

	Študenti - dievčatá
	2 767
	2 899
	2 983
	3 135
	3 301
	4 040
	4 441

	- dievčatá v %
	49,9
	50,4
	49,8
	49,7
	55,0
	56,7
	57,3

	2 Technické vedy a náuky
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	30 124
	30 253
	30 934
	28 941
	33 008
	32 690
	33 274

	Študenti - dievčatá
	8 210
	8 268
	8 239
	7 423
	8 161
	7 897
	7 883

	- dievčatá v %
	27,3
	27,3
	26,6
	25,6
	24,7
	24,2
	23,7

	3, 4 Poľn., lesnícke a veter. vedy
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	7 543
	7 678
	7 705
	7 350
	6 622
	5 835
	5 753

	Študenti - dievčatá
	3 401
	3 463
	3 457
	3 283
	3 065
	2 791
	2 871

	- dievčatá v %
	45,1
	45,1
	44,9
	44,7
	46,3
	47,8
	49,9

	5 Lekárske a farmaceut. vedy a náuky
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	4 687
	4 688
	5 663
	6 126
	6 920
	7 751
	8 580

	Študenti - dievčatá
	3 076
	3 184
	4 127
	4 596
	5 361
	6 129
	6 899

	- dievčatá v %
	65,6
	67,9
	72,9
	75,0
	77,5
	79,1
	80,4

	6, 7 Spoločenské vedy a náuky
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	41 061
	42 008
	44 797
	46 071
	50 651
	57 152
	63 472

	Študenti - dievčatá
	25 971
	26 868
	28 951
	29 708
	33 222
	38 070
	42 840

	- dievčatá v %
	63,2
	64,0
	64,6
	64,5
	65,6
	66,6
	67,5

	8 Vedy a náuky o kultúre a umení
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	2 298
	2 775
	3 032
	3 206
	3 047
	3 186
	3 419

	Študenti - dievčatá
	1 265
	1 645
	1 806
	1 890
	1 769
	1 893
	2 060

	- dievčatá v %
	55,0
	59,3
	59,6
	59,0
	58,1
	59,4
	60,3

	9 Vojenské a bezpečn. vedy a náuky
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Študenti 
	-
	-
	340
	401
	769
	811
	1 059

	Študenti - dievčatá
	-
	-
	174
	195
	307
	325
	447

	- dievčatá v %
	 
	 
	51,2
	48,6
	39,9
	40,1
	42,2


Vysoké školy - učitelia

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	spolu
	9535
	9910
	10178
	10365
	10604
	10795
	10970

	ženy
	3722
	3884
	4014
	4205
	4446
	4497
	4624

	Ženy v %
	39,0
	39,2
	39,4
	40,6
	41,9
	41,7
	42,2

	prof
	938
	1017
	1088
	1228
	1398
	1497
	1568

	ženy
	67
	105
	100
	141
	196
	270
	300

	Ženy v %
	7,1
	10,3
	9,2
	11,5
	14,0
	18,0
	19,1

	docent
	2441
	2500
	2456
	2249
	2243
	2181
	2249

	ženy
	655
	685
	704
	679
	730
	708
	763

	Ženy v %
	26,8
	27,4
	28,7
	30,2
	32,5
	32,5
	33,9

	odb.asistenti
	5412
	5654
	5823
	6024
	5992
	6176
	6223

	ženy
	2591
	2725
	2799
	2956
	2994
	3043
	3078

	Ženy v %
	47,9
	48,2
	48,1
	49,1
	50,0
	49,3
	49,5

	ostatni
	744
	739
	811
	864
	970
	941
	930

	ženy
	409
	369
	411
	429
	526
	476
	483

	Ženy v %
	55,0
	49,9
	50,7
	49,7
	54,2
	50,6
	51,9


� Produktívny vek bol do roku 2004 štatisticky vymedzený vekovým intervalom 15-54 rokov pre ženy a 15-59 rokov pre mužov. Prijatím novej legislatívnej úpravy dôchodkového veku sa vek mužov aj žien pre odchod do dôchodku vyrovnal a posunul na hranicu 62 rokov. Aj slovenská štatistika sa harmonizovala s európskou a vykazovanie produktívneho veku je rovnaké ako používa Eurostat (15-64 rokov pre obidve pohlavia).
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